关于组织申报无锡市教育学会“十四五”教育科研2023年度课题的通知
各处室（中心）、教学系：
[bookmark: _GoBack]   根据无锡市教育学会“关于组织申报无锡市教育学会“十四五”教育科研2023年度课题的通知”的要求，请处室（中心）、教学系积极组织教师参与课题的申报。按通知要求，参考《课题指南》并填写《申报评审表》和《申报汇总表，于10月27日（周五）前，将电子稿发科研处范老师，同时将纸质材料《申报评审表》一式三份交科研处。

科研处    2023.9.7

锡教会（2023）  号
关于组织申报无锡市教育学会“十四五”教育科研
2023年度课题的通知
各市（县）、区教育学会，各直属专委会，各基层学校：
根据《无锡市教育学会教育科研课题管理细则》【锡教会（2020）9号】的有关规定，无锡市教育学会决定从2023年9月1日起，启动“十四五”教育科研2023年度课题的申报工作，集中组织申报截止日期为2023年10月31日。现将有关事项通知如下：
1. 申报类型
课题申报类型分为规划课题和专项课题两大类（具体见《管理细则》）。
2. 申报方式
    课题申报不收任何费用，适度控制总量。由学校根据发展需要自主申报，填写相关材料后，由各所在市（县）、区教育学会或直属专委会集中提交，市教育局直属学校（单位）可直接提交。
3. 申报选题
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，遵循坚持正确方向、服务实践需求、激发创新活力、弘扬优良学风的基本原则。以无锡市基础教育教学改革发展和现代化建设的理论与实践为依托，积极研究解决学校自身发展中的问题，坚持针对性和实用性，力求实验性与求真性，避免不切实际的空泛研究。可参照《课题指南》（见附件1）直接选取课题申报，也可自拟课题申报。
4. 申报程序
各基层学校选题填写好《申报评审表》（见附件2）一式3份上交所在市（县）、区教育学会或相关直属专委会，并将电子稿（“学校+课题”作为文件名）直接发至邮箱（wxjyxhxm@126.com）；各市（县）、区教育学会与直属专委会审核确定并填写汇总表（见附件3）后，于2023年10月31日前上交市教育学会，并将电子汇总表（“市（县）、区或专委会+申报汇总”作为文件名）直接发至邮箱（wxjyxhxm@126.com）；市教育局直属学校3份纸质稿直接上交市教育学会，并将电子稿（“学校+课题”作为文件名）直接发至邮箱（wxjyxhxm@126.com）。
请各地及相关学校认真组织好课题申报工作，尤其要在申报质量上下功夫，切实提高课题设计水平。
市教育学会地址：学前街27号709室，联系电话：0510-82728656。

附件1：《无锡市教育学会“十四五”教育科研课题指南》
附件2：《无锡市教育学会教育科研课题申报评审表》
附件3：《无锡市教育学会教育科研课题申报汇总表》

无锡市教育学会
2023年9月5日

—————————————————————————
报送：无锡市社科联、无锡市民政局、无锡市教育局、无锡市教育科学研究院、无锡市教师发展学院，江阴市、宜兴市、锡山区、惠山区、梁溪区、滨湖区、经开区、新吴区教育局
打印：戴健梅        校对：包智强      共印：40份

附件1：无锡市教育学会“十四.五”教育科研课题指南
模块一：学校发展研究
1.中小学学校整体变革的案例研究；
2.学校发展的共同愿景及学校共同体形成机制的研究；
3.学校文化建设与品牌建设的研究；
4.学校内涵发展与特色发展的研究；
5.地区名校可持续发展的个案研究；
6.家庭、社区与学校共享共建共长的研究；
7.特殊需要儿童融合教育的实践研究；
8.幼儿园园本发展的实例研究；
9.中华优秀传统文化全面进校园的有效实践研究；
10.学校德育与心理健康教育体系的实践创新研究；
11.中小学新时代班集体建设的理论与实践研究；
12.中小学生课外活动体系和学校文化活动体系构建的研究；
13.学校体育、艺术、劳动教育的研究；
14.职业院校合作发展、合作育人的机制研究；
15.职业院校文化建设研究。
模块二：课程教学研究
1. 学校课程特色与教学文化建设的研究；
2. 学校课程规划方案设计与制订研究；
3. 核心素养导向的教学方式变革研究；
4.展开深度学习的学习方式变革研究；
5.中小学科学教育、工程教育的研究；
6.现代教育技术与课堂教学有效整合的研究；
7.幼儿园混班制课程与主题活动的研究；
8.幼儿园课程游戏化实践研究
9.中小学研究性学习与综合实践活动的研究；
10.普通高中大单元设计教学研究；
11.学校（幼儿园）项目化学习研究
12.网络课程开发与网络学习平台建设研究；
13.特殊教育课程建设与教学改革的研究；
14.职业院校学校创新人才培养模式研究；
15.职业院校专业设置与课程教学文化研究。
模块三：学生发展研究
1. 建立正确的学生观、儿童观、学习观的研究；
2. 中小学生素养发展现状、问题及其成因的研究；
3. 促进中小学生全人发展及评价的研究；
4. 全面提高学生身体素质和心理素质的研究；
5. 学生学习情感与学习态度的研究；
6. 学生学习风格与学习差异的研究；
7. 儿童文化与儿童发展的研究；
8. 中小学生积极学习生活样态研究；
9. 儿童心理危机干预策略和应急机制研究；
10.中小学生学习生涯规划研究；
11.中小学生生命教育研究；
12.学生校园安全问题的研究；
13.职业院校学生思想教育有效性研究；
14.职业院校学生创业教育的案例研究。
15.职业院校学生挫折教育与失范行为管理研究。
模块四：教师发展研究
1. 学校（幼儿园）课程改革与教师专业发展的研究；
2. 学校（幼儿园）教师课程能力全面提高的研究；
3. 校本（园本）教研活动与机制的研究；
4. 建构学校（幼儿园）教师专业发展学校的研究；
5. 学校（幼儿园）教师学习共同体建设的研究；
6. 中小学教师心理健康问题的研究；
7. 中小学班主任专业化研究。
8. 职成教教师专业发展研究；
9. 成人闲暇生活教育研究；
10． 学习型社区建设研究等。
附件2：无锡市教育学会教育科研课题申报评审表

无锡市教育学会

教育科研课题申报评审表

课题名称：
课题主持人：
所在单位：
申报日期：
项目批准号：

无锡市教育学会制
2020年1月

一、课题研究人员基本信息

课
题
主
持
人
	姓  名

	性  别

	职  务

	学  历

	职  称

	联系电话

	工作单位

	E-mail

	通讯地址

	邮政编码

	曾主持或参与过何级别的课题研究

	发表和获奖的论文和论著

	论文或论著名称
	发表论文（或出版论著）的报
刊（或出版社）的名称及日期

	课题
组核
心成
员(
不含
主持
人，限
10人）
	姓  名
	工作单位
	职 称
	职 务
	课题组中的分工

二、课题研究设计与论证报告
	（一）课题的核心概念及课题界定

	（二）研究的价值

	（3） 研究的目标和内容

	（四）支撑课题的主要观点

	（五）各阶段的研究任务与方法

	（六）预期研究成果

	成果名称
	成果形式
	完成时间
	负责人

	阶  段
成  果
（限5项）

	最  终
成  果
（限3项）

	（七）完成研究任务的可行性分析（包括：①主持人除外的课题组核心成员的学术或学科背景；②围绕本课题所开展的前期准备工作，包括文献搜集工作、调研工作等；③完成研究任务的保障条件，包括研究资料的获得、研究经费的筹措、研究时间的保障等。）

三、课题主持人所属单位意见
	（一）课题主持人所在单位意见

	    本单位支持课题主持人的课题申报工作，并保证课题主持人所填写的《申报评审书》内容属实。认为课题主持人和参与研究者具有完成本课题研究任务的能力。同意申报。
如果该课题获准立项，本单位愿意在各方面（包括经费等）给予支持。并承担督促该项课题研究过程的责任。

单位负责人（签字）
                                     单位(盖章)
年    月    日

	（二）所属市（县）区教育学会或市学会直属专业委员会推荐意见

单位负责人（签字）
                                   单位(盖章)
年    月    日

四、专家评审意见

专家组组长（签名）
年    月     日

五、无锡市教育学会审核意见

单位（盖章）
年    月    日

附件3：无锡市教育学会教育科研课题申报汇总表

  无锡   市（县）区教育学会（直属专委会）
	课题名称
	申报单位
	申报人
	联系电话
	注

	江苏省
无锡技师学院

	江苏省
无锡技师学院

	江苏省
无锡技师学院

	江苏省
无锡技师学院

	江苏省
无锡技师学院

	江苏省
无锡技师学院

注：2023年10月31日前上交市教育学会，并将电子汇总表（“区域或专委会+申报汇总”作为文件名）直接发至邮箱（wxjyxhxm@126.com）